ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
HABITAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às nove horas e
trinta minutos, na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito, realizou-se a
octogésima sétima Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Habitação -
COMHABIT, com a presença dos seguintes conselheiros: Luiz Henrique Furlan,
Amanda Rocha Soares Castello, Marcelo Fochi Soubhia, Acássio Carlos da Silva,
Alexandre Romão, Edson Jose Suetake, Jose Carlos Tomasetto suplente de
Claudio José de Oliveira e Geni Michelon. Iniciando a reunião o Presidente Furlan
agradeceu a presença de todos e fez um balanço geral sobre os números que
integram a aprovação de demanda dos 2048 apartamentos populares do
Residencial Indaiatuba, no Parque Campo Bonito: Idoso – convocado até 195;
Deficiente – convocado até 233; Grupo I – convocado até 2280; Grupo II –
convocado até 825. Pastas encaminhadas para a Caixa Econômica Federal –
1520, sendo: proponentes pré-habilitados 751; proponentes com documentação
incompleta 80; proponentes indeferidos 135; proponentes em avaliação 554.
Denúncias 259, sendo: comprovadas apresentadas na última reunião 187; não
comprovadas 58; avaliados e excluídos última reunião 11 casos; novos para
avaliação 3:

 Para avaliação do Conselho: 3 casos:

Omissão de Dados (Renda Superior / Companheiro / Imóvel)

 Nome CPF Dados

1 Claudia Maria dos Santos 180.457.218-71 Tem companheiro, Gilberto Cirino, o
qual tem imóvel.

2 Maria de Fatima Tavares 105.463.038-03 Tem companheiro, Antônio Carlos de
Sousa, o qual tem imóveis.

3 Rosimeire Costa Pascoal 270.264.468-60 Tem companheiro, Adailson Brescansin,
o qual tem imóvel.

Os 3 casos acima foram indeferidos pelos membros do COMHABIT, para continuidade do
processo de possível contemplação com uma unidade habitacional do Residencial
Indaiatuba.

 Mais 4 casos de Renda Superior a estabelecida pelo Programa Minha Casa
Minha Vida – Faixa 1:

NOME CPF

1 Francinete Marinho Pontes 122.660.588-51

2 Gasparina Valesco de Almeida 191.842.118-81

3 Ireni Baltazar da Silva 256.438.998-84

4 Maria Isabel de Souza Werneck 169.451.358-02

Os 4 casos acima foram indeferidos pelos membros do COMHABIT, para continuidade do
processo de possível contemplação com uma unidade habitacional do Residencial
Indaiatuba.

 CADÚnico família composta por apenas uma pessoa: 1 caso:

NOME CPF

1 Sonia Maria Nunes da Silva Leal 049.820.238-08

O caso acima foi indeferido pelos membros do COMHABIT, para continuidade do processo
de possível contemplação com uma unidade habitacional do Residencial Indaiatuba.

Dando continuidade a Reunião, o Presidente comentou sobre a Reunião
Informativa ocorrida no dia 11 de setembro referente aos trâmites para entrega do
Residencial Vitória Régia – 296 apartamentos populares pelo Programa Minha
Casa Minha Vida – faixa 2. A reunião foi comandada pelo Engenheiro da
Construtora MZM, Carlos Kagamihata, com esclarecimentos sobre o projeto de
construção, o andamento e conclusão da obra, os agendamentos das vistorias
preliminares para que sejam realizados os reparos necessários antes da entrega.
A previsão de entrega dessas unidades habitacionais é para o final do mês de
outubro ou começo de novembro. Outro assunto destacado nesta reunião foi
sobre o processo licitatório para contratação de empresa especializada em
engenharia para reforma de moradias, conforme disposto na Lei nº. 6266/2014
que instituiu o Projeto “João de Barro”. Processo de Concorrência nº. 12/15 –
Edital nº. 0146/15 – Abertura dos envelopes em 06/10/2015. Na sequencia Sr.
Furlan apresentou o Processo Administrativo nº. 12553/2015 referente falecimento
de mutuário do Conjunto Habitacional Veredas da Conquista, Pedro Lauro Fedre,
falecido em 30/01/2015. A empresa seguradora quitou o saldo devedor num valor
de R$1.392,16, no entanto, a família pagou 3 prestações após o falecimento,
sendo as prestações dos meses 02, 03 e 04 de 2015, somando um valor de
R$262,40, que deverá ser reembolsado. Tendo em vista que esses valores entram
na conta do Fundo, todos os conselheiros concordaram com o pagamento desse
reembolso ao responsável familiar. Nada mais havendo a tratar o Presidente
encerrou a Reunião. Eu, Elisabete Cristina Canil, Secretária Executiva, digitei a
presente Ata, que lida e aprovada vai assinada pelos presentes. Indaiatuba,
dezessete de setembro de dois mil e quinze (17/09/2015).

Luiz Henrique Furlan _________________________________________________

Amanda Rocha Soares Castello _______________________________________

Marcelo Fochi Soubhia _______________________________________________

Acássio Carlos da Silva ______________________________________________

Alexandre Romão ___________________________________________________

Edson Jose Suetake _________________________________________________

Jose Carlos Tomasetto _______________________________________________

Geni Michelon ______________________________________________________

Elisabete Cristina Canil ______________________________________________